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یافته جالب محققان درباره واکنش 
زنبورها نسبت به مهاجمان قوی تر

 وقتی زنبورهای عسل 
جیغ می کشند!

دانشمندان می گویند 

 صدیقه 
سخندان فداکار

دانش

ــای عسل آسیایی  ــوره ــب زن
ــی از سوی زنبورهای  ــت وق
ــورد  خ قوی هیکل مــ ــر ــ سـ
حمله قرار می گیرند، فریاد 
می کشند. محققان 
توانسته اند با ثبت 
ــی  ــوتـ ــای صـ ــ ــال ه ــ ــن ــ ــگ ــ ــی ــ س
زنبورهای عسلی که از لانه های خود در برابر حمله 
خ دفاع می کردند، سیگنالی شبیه  زنبورهای سر
فریادهایی از روی ترس را مشخص کنند. زنبورهای 
خ قوی هیکل تهدید بزرگی برای زنبورهای عسل  سر
هستند. آنها  به حملات گروهی برای نابودکردن 
اجتماعات زنبورهای عسل طی چند ساعت 
خ  معروفند. یکی از گونه های زنبورهای سر
« حمله خود را با  قوی هیکل به نام»وسپا سورور
فرستادن دید بانی برای یافتن یک کلونی زنبور 
خ پس از یافتن  عسل آغاز می کند. زنبورهای سر
اجتماع زنبورهای عسل و جمع آوری نیرو به لانه آنها 
حمله کرده و پس از اشغال لانه آنها را می کشند و 

نوزادان لارو بی دفاعشان را می خورند.
هدر ماتیلا، از کالج ولزلی در ایالت ماساچوست 
ــورد تشکیلات جوامع حیوانی و  ــ که در م آمریکا ـ
ــــــ درآذر99  ارتباطات حشرات مطالعه می کند ـ
نتایج مطالعه ای را منتشر کرد که نشان می داد 
ــرای محافظت از لانه های خود  زنبورهای عسل ب
خ قوی هیکل از مدفوع  در برابر زنبورهای سر
حیوانات استفاده می کنند. آنها  مدفوع را در 
ورودی لانه در نقاطی که موجب کمتر فرودآمدن 
خ می شود، قرار می دهند. این که  زنبورهای سر
خ  چگونه قطعات مدفوع، حمله زنبورهای سر
را دفع می کند، ناشناخته است اما ماتیلا 
ــد زنبورهای  ــن ــرف ــر می رسد این ت ــظ ــت به ن ــف گ
ــلات این  ــم ــر در برابر ح ــؤث ــی دفاع م ــوع عسل ن
زنبورها باشد.ماتیلا و همکارانش در تحقیقی 
 که نتایج آن در نشریه علم باز انجمن سلطنتی 

)Royal Society Open Science( منتشر شده به 
آنچه قبل و در طول حمله اتفاق می افتد، دقیق تر 
خ  نگاه کرده اند. آنها گفته اند ظاهرا زنبورهای سر
و زنبورهای عسل در یک رقابت تسلیحاتی رو 
به تکامل هستند. روش دوم دفاع »فرش زنبور 
خ را فرا  عسل« نام دارد که می تواند یک زنبور سر
بگیرد. به این شکل که رسوبات این مدفوع  در 
خ نمایش بصری ترسناکی ایجاد  چشم زنبور سر
ــرزش، گرم شدن  ــ می کند. به طوری که موجب ل
خ می شود.  شدید بدن و سرانجام خفگی زنبور سر

اما این دفاعیات چگونه هماهنگ می شود؟
ــن موضوع، تیم محققان  ــردن به ایـ ــ ــرای پی ب ــ ب
ــای دفاعی  ــنش هـ سیگنال های صوتی و واکـ
ــوی گونه های  کلونی های زنبور عسل را که از س
خ مورد هدف قرار گرفته بودند، بررسی  زنبور سر
کردند. ماتیلا به نشریه نیوزویک گفته است:»ما 
می دانستیم دقایقی پس از ظاهرشدن زنبورهای 
ــرون مستعمرات در  ــیـ خ قوی هیکل در بـ ــر ــ س
اجتماعات زنبورهای عسل سروصدا می شود. با 
ضبط صداها و استفاده از نرم افزار تجزیه و تحلیل 
صوتی، تمام صداهایی که در کندو تولید می شد را 

یک باره، دقیقه به دقیقه تجزیه و تحلیل کردیم.«
خ به کندو باعث  حمله تحریک آمیز زنبورهای سر
افزایش هفت برابری سیگنال ها می شد. اندازه 
ملکه ها در این گونه تا 4/5سانتی متر می رسد و از 
ــرند. محققان همچنین  ــر گونه ها بزرگ تـ ــگ دی
ج از لانه بود،  ، هنوز خار دریافتند وقتی وسپا سورور
زنبورهای عسل سیگنالی را تولید کردند که قبلا 
ــن سیگنال دارای  ــ ــرده بودند. ای ــکـ توصیف نـ
، فریاد از روی  ویژگی های صوتی به عنوان زنگ خطر
ترس و صدای وحشت در پستانداران، پرندگان و 
ــت.« محققان این صدای هشدار  میرکت ها اسـ
زنبورهای عسل را برای اجتماعاتی که مورد حمله 
خ نیستند، پخش می کنند تا ببینند  زنبورهای سر
زنبورها چگونه واکنش نشان می دهند. اگر این 
خ  زنبورها طوری پاسخ دهند که گویی یک زنبور سر
در آنجا وجود دارد، پس این یک فریاد جنگی است.  
آنها  می گویند زنبورهای عسل وقتی مورد حمله 
خ قرار می گیرند از هشدار دهنده های  زنبورهای سر
ــد و اینها شبیه  ــن ــن ــی ک ــی استفاده م ــوع ــن ــت م
ــده در  ــ ــن ــ ــدار ده ــ ــش سیستم های پیچیده هــ

مهره داران اجتماعی است. 
Newsweek  :منبع

شرکت آی بی ام)IBM( ادعا می کند گام بزرگی به سمت رایانش کوانتومی کاربردی 
برداشته است. این شرکت امروز از تراشه جدید خود موسوم به ایگل)Eagle( که یک 
پردازنده کوانتومی ۱۲۷کیوبیتی است، رونمایی کرد. آی بی ام می گوید این تراشه اولین 

پردازنده ای است که نمی تواند توسط یک ابررایانه کلاسیک شبیه سازی شود./ایسنا

چین مشغول ساخت یک کشتی است که برای پرتاب موشک از دریا به فضا طراحی شده است. این اقدام در جهت ارتقای 
ظرفیت کشور برای پرتاب ماهواره و بازیافت قسمت های موشک انجام می شود. کشتی مذکور با طول ۱6۲/5 و عرض 4۰متر 
چ ۱۱ از روی دریا را انجام داده است. با توجه به این مأموریت ها  درحال ساخت است و چین تاکنون دو عملیات پرتاب لانگ مار

چین پس از آمریکا و روسیه سومین کشوری است که به فناوری پرتاب موشک از سکویی در دریا دست یافته است./مهر 

چین کشتی مخصوص پرتاب موشک به فضا می سازدرونمایی از تراشه کوانتومی جدید آی بی ام

با گسترش کاربردهای تصاویر ماهواره ای 
ــع طبیعی و  ــاب در مدیریت عرصه های من
کشاورزی، مهندسان ایرانی نیز به راهکارهایی 
برای بهره مندی از اطلاعات استخراج شده 
از این تصاویر دست یافته اند. مدیرعامل 
ــر سپید با  ــص ــران ع ــمـ شرکت مهندسی عـ
ــر ماهوراه ای در  ــاوی ــص اشاره به اهمیت ت
نقشه برداری های نوین تصریح می کند: »از 
شاخه های مهم و جدید علوم نقشه برداری، 
پردازش تصاویر ماهواره ای به منظور استخراج 
ــای قابل استخراج  ــ اطلاعات مکانی و داده ه
دیگر از این تصاویر است. به طور کلی بحث 
استخراج داده ها از تصاویر ماهواره ای و هوایی 
که به صورت تکرارپذیر از سطح زمین گرفته 
می شود موضوع جدیدی است که از حدود 
چهار پنج سال پیش فعالیت در این حوزه 
را آغاز کردیم.« دکتر مهدی حسنلو با اشاره 
به حمایت های ستاد توسعه فناوری های 
فضایی و حمل ونقل پیشرفته معاونت علمی 

و فناوری ریاست جمهوری از فعالیت های 
این شرکت می گوید: »بر اساس همکاری ای 
که میان مجموعه ما و معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری شکل گرفت، سه 

ح پیشنهاد شد که حاصل آنها توسعه  طر
سه نرم افزار مبتنی بر هوش مصنوعی 

برای پردازش تصاویر ماهواره ای 
با کاربری های متفاوت است.«

 پایش سرزمین از نگاه فضا
دکتر حسنلو در خصوص اهمیت پردازش 
تصاویر ماهواره ای به جام جم می گوید: 
»تصاویر ماهواره ای خصوصیت تکرارپذیری 
دارند؛ یعنی اگر ماهواره امروز تصویری از یک 
منطقه  را ثبت می کند پس از گردش ماهواره 
به دور زمین و بازگشت به آن نقطه خاص چند 
روز بعد تصویربرداری مجدد تکرار خواهدشد. 
این ویژگی این امکان را فراهم می کند که با 
بررسی تفاوت میان تصاویر ماهواره ای در 

یک بازه زمانی مشخص، تغییرات یک منطقه 
ــرای مثال آیا  ــان بررسی کنیم. بـ را در گذر زمـ
ــار تغییر کاربری  زمین کشاورزی  خاصی دچـ
ــا سازه ای ساخته  شده است؟ ساختمان ی
یا تخریب شده است؟ راهسازی جدیدی در 

منطقه صورت گرفته است؟«
ــه تصریح  ــ ــت در ادامـ ــرک مدیرعامل این ش
می کند: »شاید به نظر برسد چنین فعالیتی 
با یک کار میدانی ساده نیز امکان پذیر باشد 
ــی  ــا وقتی صحبت از بررسی تغییرات اراض ام

سرزمینی پهناور مانند تمام کشور در میان 
، زمانبر  باشد، بررسی میدانی به شدت دشوار
و هزینه بر خواهد بود.« دکتر حسنلو می افزاید: 
»این در حالی است که در حال حاضر تهیه 
تصاویر ماهواره ای رایگان است و هر تصویر 
ــی  ــزرگ ــه ب ــی بـ ــت ــع ماهواره ای موقعیت وس
۱۰۰کیلومتر در ۱۰۰کیلومتر را امکان پذیر می کند 
که پهنه بسیار گسترده ای است و عملا 
بررسی میدانی چنین وسعتی با چالش های 
بسیاری همراه خواهدبود. علاوه بر سرعت 

ــا کمک  و وسعت گسترده ای که می توان ب
ــرار داد،  ــردازش قـ ــ ــورد پ ــواره ای مـ ــاهـ تصویر مـ
امکان استخراج اطلاعات بر اساس طیف های 
ج از  الکترومغناطیس مختلف حتی خار
خ  ــدوده طیف مرئی مانند طیف فروسر ــح م
نیز امکان پذیر خواهدبود. هزینه تمام شده 
پردازش تصاویر ماهواره ای نیز در مقایسه با 
هزینه های سنگین رصدهای میدانی بسیار 
 ناچیز و برای هر هکتار زمین حدودا معادل 

5۰۰ ریال خواهدبود.«

  مهندسان ایرانی با بهره گیری از فناوری هوش مصنوعی در پردازش و تفسیر تصاویر ماهواره ای
امکان پایش و مدیریت عرصه های طبیعی و زمین های کشاورزی را مهیا کرده اند

حلمشکلاتکلانملیباراهکارهایماهوارهای

دانش

عجیب اما واقعی

منابع  و  توسعه ملی  کان  یت  مدیر در  مهم  مباحث  از  سرزمینی  پایش   

عسل اخویان طهرانی

دانش

کشور به شمار می رود. رصد تغییرات مختلف در محدوده پهناور جغرافیای 
یادی روبه رو بوده و به نوعی  ، در سال های اخیر با تحولات بسیار ز کشور
گفت با پیشرفت های فضایی و در دسترس قرارگرفتن تصاویر  می توان 
ــود این دسترسی به  ــه رو شده است. با وج ــواره ای با تحول عظیمی روبـ ــاه م
ــرای  ــورد نیاز بـ ــ ــی نمی تواند داده های مـ ــای ــه ــن ــه ت ــواره ای ب ــ ــاهـ ــ تصاویر مـ
نالیز تصاویر  آ کند؛ بلکه این  ــم  ــراه کان مدیران را ف تصمیم گیری های 
، داده های حاصل  ماهواره ای است که با پردازش اطاعات حاصل از این تصاویر
بردی و قابل بهره برداری در اختیار مدیران و سازمان های مختلف قرار می دهد.  نها را به صورتی کار از آ
شرکت مهندسی عمران عصر سپید که از حدود سه دهه پیش فعالیت خود را در زمینه نقشه برداری 
آغاز کرده است، از جمله مجموعه های پیشرو است که در سال های اخیر با همکاری ستاد توسعه 
یاست جمهوری موفق به توسعه  فناوری فضایی و حمل ونقل پیشرفته معاونت علمی و فناوری ر
بردی مبتنی بر هوش مصنوعی شده است که با دقت بسیار بالایی داده های فضایی  نرم افزارهای کار
ماهواره های بین المللی را به اطاعاتی ارزشمند برای پایش کشور تبدیل می کنند. دکتر مهدی حسنلو، 

مدیرعامل این مجموعه در گفت وگو با جام جم از نحوه عملکرد و کاربری های این نرم افزارها می گوید.

آشکارسازی تغییرات سطح زمین
ح همکاری این  به گفته مدیرعامل شرکت عمران عصر سپید اولین طر
مجموعه با ستاد توسعه فناوری های فضایی  در زمینه آشکارسازی 
تغییرات سطح زمین در 9 کلاس تغییر شکل گرفته است. وی در این 
ــد که  ح، نرم افزاری توسعه داده ش رابطه توضیح می دهد: »در این طر
، آشکارسازی  با استفاده از داده های ماهواره ای و پردازش تصاویر
ــانی مشخص مورد بررسی  ــای زمـ ــازه هــ ــ  تغییرات سطحی را در ب

قرار می داد.« 
دکتر حسنلو در خصوص نحوه دسترسی به تصاویر ماهواره ای مورد 
نیاز توضیح می دهد: »سازمان فضایی اروپا یک خانواده ماهواره 
سنجش از دور به فضا پرتاب کرده است و داده های آنها برای تمام 
مناطق سطح زمین در اختیار عموم به صورت رایگان قرار می گیرد اما 
استخراج داده و کاربردی شدن داده های حاصل از این تصاویر و ایجاد 

ارزش افزوده روی آنها دقیقا جایی است که کار ما معنا پیدا می کند.« 
شرکت عمران عصر سپید با طراحی الگوریتم هایی از هوش مصنوعی 
موفق به توسعه نرم افزاری شده است که با دریافت حداقل دو تصویر 
ماهواره ای از یک موقعیت مکانی در دو بازه زمانی متفاوت، تغییرات 
سطحی به وجود آمده در منطقه بر اساس 9 دسته بندی تغییرات 
، پوشش گیاهی، باغات، مناطق جنگلی، مناطق  شامل بدون تغییر
کشاورزی، پهنه های آبی، محدوده شهری، راه های خاکی و راه های 

آسفالتی ارزیابی می شود. 
، مسائلی  به این ترتیب بررسی تغییرات اقلیم در سراسر کشور
مانند مبارزه با زمین خواری و تغییر کاربری اراضی، برآورد وضعیت 
ــوادث مختلف مانند سیل و  زمین های خسارت دیده بر اثر وقوع ح
زلزله، کاربردهای نظامی و مواردی از این دست بسیار سریع و مقرون 
به صرفه قابل انجام خواهدبود. دکتر حسنلو در توضیح عملکرد 
، بدون نیاز به حضور  این نرم افزار به جام جم می گوید: »کاربر نرم افزار
در منطقه با استفاده از رایانه می تواند با مشخص کردن محدوده 
ــورد نظر و فواصل زمانی دلخواه به سادگی داده های  جغرافیایی م

حاصل از تغییرات را استخراج کند.« 
وی در خصوص ارائه خدمات این نرم افزار به مجموعه های دولتی و 
سازمان های مختلف تصریح می کند: »اکنون در حال ارائه خدماتی به 
برخی سازمان های نظامی، ستاد مبارزه با زمین خواری و سازمان امور 

اراضی کشور هستیم.« 
دکتر حسنلو در ادامه با اشاره به این که مجموعه های دیگری نیز در 
حوزه پردازش تصاویر ماهواره ای برای آشکارسازی تغییرات سطحی در 
کشور فعال هستند، مزیت اصلی شرکت عمران عصر سپید را در ارائه 
نرم افزاری کاربردی می داند و توضیح می دهد: » ما در حال حاضر بانک 
اطلاعاتی بسیار غنی تصاویر ماهواره ای از حدود 5۰سال پیش تاکنون 
از سراسر دنیا را در دسترس داریم و این پردازش را برای هر نقطه ای 

روی کره زمین می توانیم در کوتاه ترین زمان ممکن به دست بیاوریم.« 
به گفته مدیرعامل شرکت عمران عصر سپید، دقت بالای پردازش، 
بی نیازشدن از بررسی میدانی و پردازش سریع در حد چند دقیقه تا 

چند ساعت از دیگر مزیت های مهم این نرم افزار به شمار می رود.«

رصد شالیزارهای برنج از فضا
پروژه مهم دیگری که شرکت مهندسی عمران عصر سپید با 
همکاری ستاد توسعه فناوری های حوزه فضایی و حمل ونقل 
ــرده است، بررسی سطح زیر کشت محصول  پیشرفته پیش ب
استراتژیک برنج در کشور است. به طورکلی سطح زیرکشت 
محصولات زراعی موضوعی استراتژیک در بسیاری از کشورهای 

دنیا از جمله ایران است.
دکتر حسنلو در این رابطه توضیح می دهد: »از آنجا که اولا برنج 
تقریبا قوت غالب مردم کشور ما به شمار می رود و از طرفی تعیین 
سطح زیر کشت برنج در بحث های مدیریت کلان کشور در جهت 
برآورد میزان آب، کود، سم و... و از سوی دیگر میزان مورد نیاز 
تی تأثیرگذار است، پایش سطوح زیرکشت  واردات برنج در سال آ

برنج کشور بسیار مهم خواهد بود. 
ع در یک منطقه محدود بتوان از  شاید برای نظارت این موضو
بازدیدهای میدانی کمک گرفت اما وقتی موضوع به صورت کلان 
در سطح تمام کشور بخواهد مورد بررسی قرار بگیرد، راهکاری جز 

رصد و تحلیل تصاویر ماهواره ای کارآمد نخواهدبود.« 
، پایش میدانی بسیار  وی می افزاید: »برای توسعه این نرم افزار
سنگینی را طی سال های 9۷ و 98 پیش بردیم. همچنین داده های 
ماهواره ای مربوط به سطح زیر کشت برنج را از ۱۰ سال پیش 
تاکنون به صورت بانک داده در اختیار داریم. از سال 99 طراحی 
نرم افزار بر اساس داده های میدانی و ماهواره ای آغاز شد و در 
سال ۱4۰۰، نرم افزار مربوط با دقت بسیار بالا آماده بهره برداری 
ــا توسعه این نرم افزار  شد.« دکتر حسنلو توضیح می دهد: »ب
اکنون امکان محاسبه سطح زیر کشت محصول استراتژیک 
برنج با دقت بالای 95 درصد به تفکیک انواع کم محصول )برنج 
( در دسترس  طارم هاشمی( و پرمحصول )برنج شیرودی و فجر

خواهدبود.« 
 ، ــرای بررسی میزان دقت نرم افزار ــ وی خاطرنشان می کند: »ب
پس از این که مراحل طراحی تکمیل شد با مسؤول سازمان 
جهادکشاورزی استان مازندران داده های مختلف مرتبط با 
محصول برنج مناطق مختلف این استان را با نرم افزار ارزیابی 
می کردیم و عددهای به دست  آمده را با اطلاعات جهادکشاورزی 
مقایسه می کردیم؛ نتایج نرم افزار بسیار نزدیک و دقیق و قابل 
مقایسه با داده های واقعی مربوط به سال های گذشته بود، لذا 
اکنون این نرم افزار با دقت بسیار بالا با پردازشی بسیار سریع در 

حد چند دقیقه روی داده های ورودی آماده کاربری است.« 
به گفته مدیرعامل این شرکت، کاربران حقوقی مانند وزرات 
جهادکشاورزی، وزارت صمت و ادارات کل جهادکشاورزی 
استان ها و کاربران حقیقی نظیر کشاورزان، بنگاه های اقتصادی، 
ــاورزی، محققان و کارشناسان،  مدیران سیستم های کشــ
برنامه ریزان برنامه های توسعه ای اعم از کشاورزی و غیرکشاورزی 
از جمله مهم ترین کاربران اطلاعات تولید شده این نرم افزار 

خواهندبود.

مدیریت شوری خاک
فعالیت دیگر شکل گرفته در این مجموعه با همکاری ستاد توسعه فناوری های 
فضایی و حمل ونقل پیشرفته، تخمین شوری خاک است که یکی از معضلات مهم 

کشاورزی در کشور به شمار می رود.
ع  دکتر حسنلو با این مثال صحبت خود را ادامه می دهد: »احتمالا هنگام عبور از کنار مزار
کشاورزی شوره های سفید رنگی که روی سطح خاک در حاشیه زمین ها پدیدار شده، 
توجه تان را جلب کرده است. از آنجا که در سال های اخیر با کاهش میزان بارندگی ها، منابع 
سطحی آب بسیار محدود شده است، به همین علت کشاورزان برای تأمین آب مورد نیاز 
ــد که  خود بیشتر به سمت استفاده از منابع زیرزمینی و حفر چاه های عمیق روی آورده ان
پس از مدتی برداشت و پایین رفتن سطح آب، رفته رفته شوری آنها افزایش پیدا می کند. 
کشاورزی با این آب موجب می شود پس از چند سال میزان حاصلخیزی خاک زمین 

کشاورزی کاهش پیدا کند و به تدریج زمین غیر قابل کشت شود.« 
وی می افزاید: »یکی از وظایف مهم موسسه تحقیقات خاک و آب تهیه نقشه سطحی 
شوری خاک در سراسر کشور است. روش مرسوم برای انجام این کار اعزام تیم میدانی به 
، نمونه برداری از خاک در مختصات جغرافیایی مختلف با فواصل  بخش های مختلف کشور
مشخص و بررسی نمونه های برداشت شده انجام می شود. معمولا این کار باید در بازه های 
زمانی مختلف به دفعات صورت بگیرد و به همین علت هزینه مالی و زمانی و نیروی انسانی 

بسیار زیادی را تحمیل خواهد کرد.« 
به گفته مدیرعامل شرکت عمران عصر سپید با استفاده از تصاویر ماهواره ای با یک آنالیز 
سریع و ساده، محدوده ۱۰۰کیلومتر در ۱۰۰ کیلومتر با فواصل هر ۱۰متر یک بار شوری خاک 
در عرض چند ساعت قابل تخمین خواهدبود. این در حالی است که با کار میدانی در طول 
یک روز با توجه به مشکلات مسیر و نمونه برداری و... نهایت در یک مساحت پنج کیلومتر 
، شاید حداکثر 5۰ نقطه را بتوان نمونه برداری کرد که اصلا با مساحتی که در  در پنج کیلومتر
پردازش تصاویر ماهواره ای پایش می شود قابل مقایسه نیست. از سوی دیگر فواصل 

زمانی برای تکرار آنالیز نیز می تواند بسیار کوتاه تر و هر پنج روز یکبار به راحتی تکرار شود. 
دکتر حسنلو مهم ترین مزیت نرم افزار این مجموعه را دقت بالای آن می داند و توضیح 
می دهد: »این تخمین ها 85 تا 9۰ درصد دقت دارد که با توجه به سادگی و هزینه پایین این 
روش نسبت به روش میدانی واقعا مقرون به صرفه خواهد بود. البته برای رسیدن به این 
حد از دقت، مدت زمان زیادی صرف کار میدانی بسیار شدید و جمع آوری نمونه های خاک از 

تعداد بالای مختصات های جغرافیایی با فواصل کم شده است.« 
وی می افزاید: »اما پس از جمع آوری داده های مورد نیاز اولیه و طراحی الگوریتم های بسیار 
سطح بالای هوش مصنوعی برای پردازش تصاویر ماهواره ای بر اساس داده های میدانی 
اولیه، از این پس تخمین شوری زمین فقط به ورودی تصاویر ماهواره ای نیاز خواهدداشت 
که به مراتب میزان سرعت و دقت بررسی وضعیت شوری در پهنه های وسیع را تسهیل 
ــوری در محدوده ای به وسعت ۱۰۰ کیلومتر در  ــرای مثال بررسی میزان ش ــرد. ب خواهد ک
۱۰۰کیلومتر، دو تا سه ساعت زمان خواهدبرد. این الگوریتم ها آنقدر پیشرفته هستند که در 

حال حاضر ما در دانشگاه تهران به مرجعی برای این موضوع تبدیل شده ایم.« 
به گفته دکتر حسنلو با این روش می توان یک رصد سراسری و کلی و بسیار سریع از مناطق 
مختلف داشت و سپس انرژی موجود برای کار میدانی را فقط معطوف بخش هایی کرد که 
مشکل داشته و نیاز به بررسی ها و آنالیزهای دقیق تر و بیشتر دارند. در واقع توسعه این 
نرم افزار ها به مدیریت بهتر منابع برای بررسی های میدانی کمکی چشمگیر خواهدکرد. وی 
در پاسخ به پرسش جام جم در خصوص همکاری ارائه خدمات این مجموعه به کشورهای 
خارجی می گوید: »اکنون در حال ارائه خدماتی به مجموعه هایی در استرالیا و آلمان هستیم. 

همچنین مذاکراتی نیز برای ارائه خدمات به کشور عمان در حال انجام است.«

حسنلو: دکتر
بر اساس 

همکاری ای که 
میان مجموعه 

ما و معاونت 
علمی و فناوری 

ریاست جمهوری 
شکل گرفت، 

ح پیشنهاد  3طر
شد که حاصل 

آنها توسعه سه 
نرم افزار مبتنی بر 
هوش مصنوعی 

برای پردازش 
تصاویر ماهواره ای 

با کاربری های 
متفاوت است

نرم افزار محاسبه شدت 
و مقدار شوری خاک 

با استفاده از تصاویر 
ماهواره ای


